
 

 
 

УКАЗ 
 

ГУБЕРНАТОРА ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ  
 

 

от 27.03.2024 № 25-уг 

г. Иваново 

 

Об утверждении решений антитеррористической комиссии 

Ивановской области от 28.02.2024 

 

 

В соответствии с частью 4.1 статьи 5 Федерального закона 

от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», пунктом 11 

Положения об антитеррористической комиссии в субъекте Российской 

Федерации, утвержденного председателем Национального 

антитеррористического комитета 17.06.2016, в целях совершенствования 

деятельности территориальных органов федеральных органов 

исполнительной власти, исполнительных органов государственной власти 

Ивановской области и органов местного самоуправления Ивановской 

области по профилактике терроризма в условиях проведения специальной 

военной операции на Украине п о с т а н о в л я ю: 

Утвердить решения заседания антитеррористической комиссии 

Ивановской области от 28.02.2024 (прилагаются). 

 

 

 

Губернатор  

Ивановской области 

 

С.С. Воскресенский 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

Приложение к указу 

Губернатора Ивановской области 

от 27.03.2024 № 25-уг 

 

Р Е Ш Е Н И Я 

заседания антитеррористической комиссии Ивановской области 

от 28.02.2024 

 

 

Председательствовал: Губернатор Ивановской области 

С.С. Воскресенский. 

Присутствовали: Ю.И. Алешин, М.А. Дмитриева, С.В. Зобнин, 

О.М. Борисов, А.Н. Клушин, В.А. Марин, А.А. Мельников, О.Г. Потапов. 

I. Об организации и координации деятельности территориальных 

органов федеральных органов исполнительной власти, исполнительных 

органов государственной власти Ивановской области и органов местного 

самоуправления по исполнению Комплексного плана противодействия 

идеологии терроризма в Российской Федерации на 2024 – 2028 годы. 

Решили: 

В целях организации и координации деятельности территориальных 

органов федеральных органов исполнительной власти (далее – ТО ФОИВ), 

исполнительных органов государственной власти Ивановской области   

(далее – ИО) и органов местного самоуправления муниципальных 

образований Ивановской области (далее – ОМСУ) по исполнению 

Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в Российской 

Федерации на 2024 – 2028 годы, утвержденного Президентом Российской 

Федерации 30.12.2023 № Пр-2610 (далее – Комплексный план), в 

соответствии с Порядком организации и координации деятельности 

федеральных органов исполнительной власти, исполнительных органов 

субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления по 

исполнению Комплексного плана, утвержденным решением Национального 

антитеррористического комитета (далее – НАК) от 13.02.2024: 

1. В соответствии с пунктом 6.1 Комплексного плана определить 

аппарат антитеррористической комиссии Ивановской области             

(далее – аппарат АТК) ответственным за координацию и контроль 

исполнения ТО ФОИВ, ИО и ОМСУ Комплексного плана. 

2. В соответствии с пунктом 6.2 Комплексного плана, в целях 

обеспечения действенного контроля за реализацией Комплексного плана: 

2.1. Определить заместителя Председателя Правительства 

Ивановской области, курирующего вопросы внутренней политики 

Ивановской области, ответственным за организацию и контроль 

деятельности ИО и ОМСУ по исполнению Комплексного плана. 

2.2. Определить головным исполнителем Комплексного плана 

Департамент внутренней политики Ивановской области, ответственными 



3 

 

исполнителями Комплексного плана – следующие ИО: Департамент 

образования и науки Ивановской области, Департамент культуры 

Ивановской области, Департамент социальной защиты населения 

Ивановской области, Департамент здравоохранения Ивановской области, 

Департамент спорта Ивановской области, Комитет Ивановской области 

по труду, содействию занятости населения и трудовой миграции. 

3. Руководителям ИО, определенных в качестве головного  

и ответственных исполнителей Комплексного плана, организовать 

внесение изменений (до 15.06.2024) в положения соответствующих ИО, 

регламентирующие их деятельность, в части полномочий 

по противодействию идеологии терроризма; в уставы привлекаемых 

к реализации мероприятий подведомственных организаций – целей 

(направлений) деятельности, касающихся решения указанной задачи; 

в должностные регламенты (инструкции) непосредственно участвующих 

в профилактике терроризма сотрудников – должностных 

(функциональных) обязанностей по исполнению Комплексного плана. 

Ответственные: Е.Л. Нестеров, Л.В. Дмитриева, И.Г. Эрмиш. 

4. Аппарату АТК: 

4.1.  Организовать (2 раза в год – июнь, декабрь) рассмотрение 

на заседаниях АТК вопросов планирования, хода и результатов 

деятельности ТО ФОИВ, ИО и ОМСУ по исполнению Комплексного плана 

с принятием итогового отчета (за полугодие, год соответственно) 

о результатах реализованных мероприятий по противодействию идеологии 

терроризма, выработкой мер по повышению эффективности и качества 

исполнения Комплексного плана. 

4.2. Подготовить и согласовать (до 05.04.2024) проект распоряжения 

Губернатора Ивановской области о создании региональной рабочей 

группы по исполнению Комплексного плана (далее – рабочая группа). 

4.3. Оказать (до 10.04.2024) методическую и практическую помощь 

Департаменту внутренней политики Ивановской области по планированию 

работы по реализации Комплексного плана. 

4.4. Внести (до 10.05.2024) в План работы АТК в 2024 году 

дополнение в части обеспечения направления в аппарат НАК 

антитеррористического контента в наиболее воспринимаемых населением 

формах, а также информационных материалов, отражающих результаты 

деятельности в сфере противодействия терроризму. 

4.5. Определить (до 25.05.2024) форму представления 

ответственными исполнителями отчетных документов, а также перечень 

сведений, необходимых для оценки качества мероприятий по 

противодействию идеологии терроризма, информации для учета при 

планировании деятельности по исполнению Комплексного плана. 

4.6. Направлять (ежегодно к 25 января) в аппарат НАК копию 

утвержденного Перечня мероприятий на текущий календарный год 

по исполнению Комплексного плана на территории Ивановской области 



4 

 

(далее – Перечень мероприятий по Комплексному плану). 

4.7. Предоставлять (ежегодно к 25 июля и к 25 января) в аппарат 

НАК принятые на заседаниях АТК итоговые отчеты (за полугодие, год) 

о результатах исполнения ТО ФОИВ, ИО и ОМСУ мероприятий 

Комплексного плана. 

4.8. Направлять (ежемесячно до 30 числа) в аппарат НАК (в рабочем 

порядке) сведения о наиболее значимых мероприятиях, реализованных 

в рамках исполнения Комплексного плана. 

Ответственный: К.Б. Кононенко. 

5. Управлению Федеральной службы исполнения наказаний 

по Ивановской области, Управлению Министерства внутренних дел 

Российской Федерации по Ивановской области, Управлению Федеральной 

службы безопасности Российской Федерации по Ивановской области, 

Управлению Федеральной службы войск национальной гвардии 

Российской Федерации по Ивановской области предоставлять (ежегодно 

к 25 мая и к 25 ноября) в аппарат АТК отчетные документы о результатах 

исполнения Комплексного плана по определенным аппаратом АТК форме 

и перечню сведений. 

Ответственные: В.В. Волков, В.Н. Жигайло, Ю.И. Алешин, 

В.А. Марин. 

6. Департаменту внутренней политики Ивановской области, 

Департаменту образования и науки Ивановской области, Департаменту 

культуры Ивановской области, Департаменту социальной защиты 

населения Ивановской области, Департаменту спорта Ивановской области, 

Совету ректоров вузов Ивановской области, председателям 

антитеррористических комиссий муниципальных образований Ивановской 

области в целях создания дополнительных условий по расширению 

аудитории, подлежащей охвату профилактическим воздействием,  

организовать (до 15.05.2024) в части касающейся: 

6.1. Дополнение региональных и муниципальных планов 

и программ по профилактике терроризма мероприятиями по подготовке 

и распространению антитеррористического контента. 

6.2. Размещение распространяемых антитеррористических 

материалов в популярных в регионе средствах массовой информации 

(далее – СМИ), а также группах в социальных сетях и мессенджерах. 

6.3. Включение антитеррористической тематики в программы 

проведения массовых общественно-культурных, спортивных и досуговых 

мероприятий. 

Ответственные: Е.Л. Нестеров, Л.В. Дмитриева, И.Г. Эрмиш, 

А.А. Малыгин, главы городских округов и муниципальных районов 

Ивановской области. 

7. Департаменту внутренней политики Ивановской области: 

7.1. Разработать во взаимодействии с ответственными 

исполнителями и рассмотреть (до 25.04.2024, далее – ежегодно 



5 

 

до 15 января) на совещании рабочей группы проект Перечня мероприятий 

по Комплексному плану. Направить (до 30.04.2024, далее – ежегодно 

к 20 января) копию утвержденного Губернатором Ивановской области 

Перечня мероприятий по Комплексному плану в аппарат АТК и в адреса 

исполнителей на региональном и муниципальном уровне. 

7.2. Информировать (ежемесячно до 25 числа) аппарат АТК 

по результатам текущего контроля исполнения Комплексного плана 

с внесением (при необходимости) предложений о заслушивании 

ответственных исполнителей и (или) глав муниципальных образований 

на заседаниях АТК, а также необходимости организации разработки 

(корректировки) государственных (муниципальных) программ 

(подпрограмм) противодействия идеологии терроризма. 

7.3. В рамках профилактической работы в национальных объединениях 

и религиозных конфессиях организовать (до 25.03.2024) с использованием 

имеющихся возможностей мониторинг в среде украинской диаспоры, 

беженцев и переселенцев с территории Украины для своевременного 

выявления предпосылок предконфликтных и конфликтных ситуаций 

на межэтнической и межконфессиональной почве в условиях проведения 

специальной военной операции на Украине, принятия упреждающих мер 

по их недопущению. 

7.4. Предоставлять (ежегодно к 25 мая и к 25 ноября) в аппарат АТК 

согласованные с ответственным за организацию профилактической работы 

должностным лицом, определенным пунктом 2.1 раздела I настоящего 

Протокола, отчетные документы о результатах исполнения Комплексного 

плана ИО и ОМСУ по установленной аппаратом АТК форме. 

Ответственный: Е.Л. Нестеров. 

8. Главам муниципальных образований Ивановской области – 

председателям АТК городских округов и муниципальных районов 

Ивановской области: 

8.1. Муниципальным правовым актом определить (до 25.03.2024) 

должностное лицо из числа своих заместителей, обеспечивающее 

организацию и контроль деятельности по исполнению Комплексного 

плана, включить соответствующие должностные обязанности в его 

должностную инструкцию. Копию распорядительного документа 

и выписку из должностной инструкции направить (до 30.03.2024) 

в аппарат АТК. 

8.2. Разработать и утвердить (в течение 30 дней после получения 

копии Перечня мероприятий по Комплексному плану) перечень 

мероприятий по участию структурных подразделений администрации 

муниципального образования в реализации Комплексного плана. 

8.3. Организовать направление (ежегодно до 10 декабря) в ИО 

в установленных сферах деятельности предложений в Перечень 

мероприятий по Комплексному плану на календарный год. 



6 

 

8.4.  Обеспечить предоставление (ежегодно к 10 мая и к 10 ноября) 

в ИО в установленных сферах деятельности информации (по определенной 

аппаратом АТК форме) о реализации Комплексного плана. 

8.5. Организовать рассмотрение на заседаниях АТК муниципального 

образования не реже 2 раз в год вопросов планирования и результатов 

работы подразделений администрации муниципального образования 

по реализации мероприятий Комплексного плана с выработкой мер 

по повышению качества данной деятельности. 

Ответственные: главы городских округов и муниципальных районов 

Ивановской области. 

9. Совету ректоров вузов Ивановской области проработать 

(до 01.04.2024) вопрос по созданию на базе Координационного центра 

по вопросам формирования у молодежи активной гражданской позиции, 

предупреждения межнациональных и межконфессиональных конфликтов, 

противодействия идеологии терроризма и профилактики экстремизма 

(далее – Координационный центр) рабочую группу по противодействию 

терроризму и экстремизму в студенческой среде с включением 

представителей всех вузов, расположенных на территории Ивановской 

области, Департамента образования и науки Ивановской области, 

Департамента внутренней политики Ивановской области, аппарата АТК. 

Ответственный: А.А. Малыгин. 

10. Координационному центру направлять (ежегодно до 10 декабря) 

в аппарат АТК предложения в Перечень мероприятий по Комплексному плану 

на календарный год, предусматривающие реализацию мероприятий 

со студенческой молодежью региона. 

Ответственный: А.А. Малыгин. 

II. О состоянии и мерах по повышению эффективности проводимой 

в образовательных организациях профилактической работы в соответствии 

с установками председателя Национального антитеррористического 

комитета. 

Решили: 

В целях повышения эффективности проводимой в образовательных 

организациях общего и среднего профессионального образования 

профилактической работы с учетом исполнения задач по реализации 

Комплексного плана, установок председателя НАК (от 19.04.2022 

№ 11/П/1-849, далее – установки председателя НАК), решения заседания 

НАК и Федерального оперативного штаба (№ 2201 от 27.12.2023), 

рекомендаций аппарата НАК (№ 11/П/2 – 2687ДСП от 25.11.2023), 

решений АТК от 30.10.2023 (протокол № 115): 

1. Департаменту образования и науки Ивановской области, 

муниципальным органам, реализующим государственные полномочия 

в сфере образования (далее – уполномоченные органы в сфере 

образования): 

 



7 

 

1.1. Включить (до 25.03.2024) в программы проводимых 

профилактических и воспитательных мероприятий с педагогическим 

составом, учащимися и родителями рассмотрение вопросов о способах 

и формах распространения украинскими спецслужбами, неонацистскими 

и различными деструктивными организациями с использованием сети 

Интернет ложных сведений, направленных на формирование конфликтных 

ситуаций в межнациональных  и межконфессиональных отношениях, 

а также возникновение массовых антиобщественных проявлений, способных 

привести к совершению террористических актов (далее – ТА) и иных 

преступлений террористической направленности (далее – ПТН). 

1.2. Организовать (до 31.03.2024) проведение дополнительных 

индивидуальных профилактических мероприятий с лицами, 

подверженными воздействию идеологии терроризма и идей неонацизма, 

экстремизма, деструктивных идеологий  с рассмотрением вопросов 

о недопустимости участия в конфликтных ситуациях межнационального 

и межконфессионального характера, а также в массовых 

антиобщественных проявлениях, формирующих угрозу совершения ТА 

и иных ПТН. 

1.3. Включить (до 31.03.2024) в воспитательную работу 

в общеобразовательных учреждениях мероприятия по адаптации детей 

трудовых мигрантов в школьных коллективах, а также обеспечить 

профилактический охват указанной категории учащихся во внеурочное 

время для привития традиционных российских духовно-нравственных 

ценностей. 

1.4. Подготовить и направить (до 31.03.2024) в подведомственные 

образовательные организации указания о необходимости своевременного 

информирования органов управления образованием и правоохранительных 

органов о случаях выявления обучающихся, подверженных воздействию 

идеологии терроризма и идей неонацизма, для совместного проведения 

с ними адресных и индивидуальных мероприятий, в том числе 

с привлечением специалистов-психологов. 

1.5. На основе предоставляемых Департаментом внутренней политики 

Ивановской области результатов мониторинга об информационных 

потребностях молодежи региона, проводимого автономной некоммерческой 

организацией «Центр изучения и сетевого мониторинга молодежной среды» 

(далее – ЦИСМ), организовать (до 20.05.2024) на системной основе работу 

по выявлению учащихся подведомственных образовательных учреждений, 

проявляющих интерес или распространяющих террористический и иной 

деструктивный контент. О выявленных лицах своевременно информировать 

правоохранительные органы для совместного проведения с ними 

индивидуальных мероприятий. Полученные результаты использовать 

при внесении коррективов в организацию профилактической работы 

по противодействию идеологии терроризма в молодежной среде. 

 



8 

 

1.6. Организовать (до 31.03.2024) проведение тренировок 

по отработке линии поведения руководства, персонала образовательных 

организаций, обучающихся и их родителей в случае совершения (угрозы 

совершения) преступления террористической направленности, 

возникновения нештатной ситуации. 

Ответственные: Л.В. Дмитриева, главы городских округов и 

муниципальных районов Ивановской области. 

1.7. Во взаимодействии с Департаментом внутренней политики 

Ивановской области: 

1.7.1. Организовать (до 01.05.2024) в образовательных учреждениях 

общего образования проведение акций «Парта героя», привлечение 

обучающихся к волонтерским военно-патриотическим молодежным 

и детским объединениям (Российское движение детей и молодежи 

«Движение первых», Всероссийское военное патриотическое 

общественное движение «Юнармия» и другие), их участие во внеурочное 

время в волонтерских и патриотических движениях, культурно-

просветительских мероприятиях, направленных на гармонизацию 

межнациональных отношений, формирование духовно-нравственных 

ценностей, патриотическое воспитание. 

1.7.2. Запланировать (до 01.08.2024) проведение патриотических 

мероприятий, приуроченных к памятным датам, в том числе посвященным 

Дню солидарности в борьбе с терроризмом (3 сентября), Дню Героев 

Отечества (9 декабря) с освещением их в региональных СМИ и сети 

Интернет, привлечением военнослужащих - участников специальной 

военной операции на Украине, сотрудников правоохранительных органов 

и гражданских лиц, участвовавших в борьбе с терроризмом, общественных 

деятелей, популярных региональных журналистов и блогеров, активистов 

молодежных движений. 

1.8. Во взаимодействии с управлением молодежной политики 

Департамента внутренней политики Ивановской области в целях 

минимизации негативного влияния западных и украинских пропагандистских 

центров на обучающихся, прибывающих из Донецкой и Луганской народных 

республик, Запорожской и Херсонской областей, Украины, в ходе 

воспитательной и просветительской работы организовать 

(до 31.03.2024) реализацию мероприятий по интеграции лиц указанной 

категории в учебные коллективы, привлечению их к деятельности 

волонтерских движений, молодежных сообществ, в том числе культурно-

досуговой направленности. 

Ответственные: Л.В. Дмитриева, Е.Л. Нестеров, главы городских 

округов и муниципальных районов Ивановской области. 

2. Департаменту образования и науки Ивановской области 

во взаимодействии с Департаментом социальной защиты населения 

Ивановской области организовать (до 01.06.2024) в период летних каникул 

проведение в местах отдыха детей мероприятий, направленных 



9 

 

на профилактику формирования террористической и иной деструктивной 

идеологии среди детей и молодежи. 

Ответственные: Л.В. Дмитриева, И.Г. Эрмиш. 

3. Департаменту образования и науки Ивановской области 

проработать (до 01.04.2024) вопрос с Ивановским филиалом федерального 

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего 

образования «Российская академия народного хозяйства и 

государственной службы при Президенте Российской Федерации» 

о расширении практики задействования проекта «Правовая школа» 

в образовательных организациях общего и среднего профессионального 

образования для повышения уровня правовой грамотности учащихся 

и профилактики разных форм деструктивного поведения в молодежной среде. 

Ответственные: Л.В. Дмитриева, Л.В. Хренова. 

4. Департаменту образования и науки Ивановской области 

в соответствии с утвержденным на 2024 год планом проверочных 

мероприятий образовательных учреждений осуществить (до 30.04.2024) 

совместные с аппаратом АТК выезды на места для ознакомления 

с результатами выполнения установок председателя НАК 

по повышению качества реализации в образовательных организациях 

адресных профилактических и воспитательных мероприятий, усилению 

антитеррористической защищенности объектов образования. Информацию 

о результатах устранения выявленных в ходе проверочных мероприятий 

недостатков, использованию имеющихся резервов предоставить 

(до 30.06.2024) в аппарат АТК. 

Ответственный: Л.В. Дмитриева. 

5. Департаменту внутренней политики Ивановской области: 

5.1. Проработать (до 30.04.2024) вопрос по заключению соглашения 

с ЦИСМ в части обмена сведениями об информационных потребностях 

(интересах) молодежи региона и активности пользователей регионального 

сегмента сети Интернет, изучающих и распространяющих 

террористический и другой деструктивный контент. Организовать 

(до 10.05.2024) на системной основе предоставление получаемой 

информации в заинтересованные исполнительные и муниципальные 

органы, реализующие государственные полномочия в сфере образования, 

молодежной политики, цифрового развития, связи и массовых 

коммуникаций. Отражать оценку эффективности реализуемых на основе 

материалов ЦИСМ мероприятий в отчетах об исполнении Комплексного 

плана, направляемых (ежегодно к 25 мая и к 25 ноября) в аппарат АТК. 

5.2. В целях повышения качества содержания подготавливаемых 

антитеррористических материалов, распространяемых в том числе 

в молодежной среде: 

5.2.1. Провести (до 25.05.2024) на основе материалов ЦИСМ анализ 

причин и обстоятельств недостаточной эффективности оказания 

на население и отдельные его категории профилактического воздействия 



10 

 

с учетом оценки информационных интересов молодежи региона 

и активности пользователей регионального сегмента сети Интернет. 

По результатам изучения направить (до 25.06.2024) в заинтересованные 

исполнительные и муниципальные органы, реализующие государственные 

полномочия в сфере образования, молодежной политики, цифрового 

развития, связи и массовых коммуникаций, рекомендации по организации 

на местах работы по созданию и распространению антитеррористического 

контента. 

5.2.2. Запланировать (до 10.05.2024) рассмотрение на регулярной 

основе (не реже двух раз в год) на заседаниях экспертного совета 

по выработке информационной политики в сфере профилактики терроризма 

в Ивановской области и рабочей группы по противодействию идеологии 

терроризма вопросов по оценке подготавливаемых антитеррористических 

материалов, а также организации деятельности по их созданию 

и распространению на муниципальном уровне. 

5.2.3. Организовать (до 30.05.2024) привлечение к созданию 

антитеррористического контента популярных в регионе и авторитетных 

в молодежной среде патриотически настроенных блогеров и общественных 

деятелей. 

Ответственный: Е.Л. Нестеров. 

III. О состоянии и мерах по повышению качества мониторинга 

политических, социально-экономических и иных процессов, оказывающих 

влияние на ситуацию в области противодействия терроризму, а также 

использования его результатов. 

Решили: 

В целях повышения эффективности результатов мониторинга 

политических, социально-экономических и иных процессов, оказывающих 

влияние на ситуацию в области противодействия терроризму 

на региональном и муниципальном уровнях (далее – мониторинг) 

при планировании и осуществлении адресной профилактической работы 

АТК в условиях проведения специальной военной операции на Украине: 

1. Принять предложенные руководителем аппарата АТК 

К.Б. Кононенко  изменения по списку субъектов мониторинга и перечню 

вопросов мониторинга. 

2. Внести в Регламент организации и проведения мониторинга 

политических, социально-экономических и иных процессов, оказывающих 

влияние на ситуацию в области противодействия терроризму 

на  территории Ивановской области (далее – Регламент мониторинга), 

утвержденный на совместном заседании АТК и оперативного штаба 

в Ивановской области от 23.10.2019 (протокол № 83), следующие 

изменения: 

2.1. В подпункте 4.3 пункта 4 Регламента мониторинга: 

абзац двенадцатый изложить в следующей редакции: «- Департамент 

образования и науки Ивановской области;»; 



11 

 

абзац тринадцатый изложить в следующей редакции: «- Департамент 

защиты населения Ивановской области;»; 

абзац четырнадцатый изложить в следующей редакции: «- Комитет 

Ивановской области по труду, содействию занятости населения и трудовой 

миграции;»; 

абзац шестнадцатый «- АТК в муниципальных образованиях;» 

исключить; 

дополнить абзацем следующего содержания: «- высшие учебные 

заведения, расположенные на территории Ивановской области (ФГБОУ ВО 

«Ивановский государственный университет», ФГБОУ ВО «Ивановский 

государственный политехнический университет», ФГБОУ ВО «Ивановский 

государственный химико-технологический университет», ФГБОУ ВО 

«Ивановский государственный энергетический университет имени 

В. И. Ленина», ФГБОУ ВО «Верхневолжский государственный 

агробиотехнологический университет», ФГБОУ ВО «Ивановский 

государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения 

Российской Федерации, ФГБОУ ВО «Ивановская пожарно-спасательная 

академия Государственной противопожарной службы Министерства 

Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным 

ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий», Ивановский 

филиал ФГБОУ ВО «Российская академия народного хозяйства и 

государственной службы при Президенте Российской Федерации», 

Ивановский филиал ФГБОУ ВО «Российский экономический университет 

имени Г. В. Плеханова», Ивановский филиал частного образовательного 

учреждения высшего образования «Институт управления», Ивановский 

филиал образовательного частного учреждения высшего образования 

«Международный юридический институт», Шуйский филиал ФГБОУ ВО 

«Ивановский государственный университет»).». 

2.2. Пункт 4 Приложения № 1 Регламента мониторинга изложить 

в следующей редакции: 

«4. Вовлеченность населения Ивановской области украинскими 

спецслужбами и неонацистскими структурами в террористическую 

деятельность (в том числе количество возбужденных уголовных дел по 

статьям, предусматривающим ответственность за преступления 

террористической направленности и число осужденных по ним, 

количество выехавших из Ивановской области для участия  

в боевых действиях на стороне международных террористических 

организаций). Причины и условия их участия в подготовке 

и осуществления преступлений террористической направленности, 

принимаемые меры профилактического воздействия в отношении 

отдельных категорий и конкретных лиц.». 

 

 

 



12 

 

3. Аппарату АТК: 

3.1. Согласовать (до 31.03.2024) с Советом ректоров вузов 

Ивановской области перечень вопросов по мониторингу в студенческой 

среде. 

3.2. Рассмотреть на заседании АТК (до 30.04.2024) актуализированный 

с учетом внесенных изменений проект Регламента мониторинга. Направить 

(до 10.05.2024) копии утвержденного Регламента мониторинга участникам 

(субъектам) мониторинга. 

Ответственный: К.Б. Кононенко. 

4. Участникам (субъектам) мониторинга предоставить (к 05.07.2024, 

25.10.2024) материалы мониторинга в аппарат АТК в соответствии 

с внесенными дополнениями в Регламент мониторинга и приложения 

к нему. 

Ответственные: участники мониторинга, определенные Регламентом 

мониторинга. 

Решения заседания членами АТК приняты единогласно с учетом 

замечаний и предложений. 

ИО и ОМСУ, обеспечивающим исполнение настоящего решения, 

проинформировать аппарат АТК о результатах исполнения (в части 

касающейся) по разделу I – к 30.06.2024, 20.12.2024, по разделу                  

II – до 30.06.2024. 

Контроль за исполнением настоящего решения возложить на аппарат 

АТК. 


